RE-PD-RPC-1B2-002
PRISM/AVNIR-2 Level 1B2 RPC データセット
RPC データ作成方式及び精度検証報告書
2009/09
EORC/RESTEC 開発
－目次－
1. はじめに..................................................................................................................................................1
2. RPC データ作成方式 .............................................................................................................................1

Scene GCP
Stereo
Mode
ID Date
RSP
path
Pointing
[deg]
RSP
frame
Site Num.
Height
Max [m]
Height
Min [m]
OB1 ALPSMF067682820 2820
ALPSMN067682875 2875
ALPSMB067682930 2930
OB1 ALPSMF129092660 2660
ALPSMN129092715 2715
ALPSMB129092770 2770
OB2 ALPSMW152432870 2870
ALPSMB152432925 2925
69 +1.2
2008/06/27 64 -1.2
237.2
275.8

4
表 2   AVNIR-2 サンプルシーン
Scene GCP
ID Date
RSP
path
Pointing
[deg]
RSP
frame
Site Num.
Height
Max [m]
Height
Min [m]
1 ALAV2A041572960 2006/11/05 72 -34.3 2960 Aso 42 973.1 31.9
2 ALAV2A096182720 2007/11/14 324 0.0 2720 LaCraw 16 113.2 51.2
3 ALAV2A142072880 2008/09/24 53 -41.5 2880 Tochigi 13 806.9 204.9
4 ALAV2A161324260 2009/02/03 31 +41.5 4260 Sydoney 6 11.6 1.3
5 ALAV2A162932900 2009/02/14 56 -41.5 2900 Saitama 12 151.8 44.1
6 ALAV2A167162890 2009/03/15 55 -41.5 2890 Saitama 20 385.6 51.0
7 ALAV2A168042900 2009/03/21 77 0.0 2900 Himeji 25 291.4 43.7
8 ALAV2A171392890 2009/04/13 54 -41.5 2890 Tsukuba 55 830.6 51.6
No.
3.2 本検証における L1B2 画像の投影パラメータ
L1B2-RPC-SetのL1B2画像の投影オプションは基本的に標準処理と同様に選択可能[5]であるが，
地図図法や地図上の画像フレームの向き等の違いは，RPC のモデル精度にはほぼ影響しないと考

プル(No.4)を追加しその比較結果を示す。サンプル No.4 の詳細について表 19 に示す。また，サ
ンプル No.4 直下視の姿勢データの Roll 及び Pitch 角のダンプを図 9 に示す。なお，ALOS の姿勢
データは衛星座標と慣性座標(ECI)の間のクォータニオンで与えられるが[3]，図 9 に示した Roll
及び Pitch 角はクォータニオンを軌道データにより衛星座標におけるオイラー角に変換している。
表 19   PRISM サンプルシーン(L1B1-RPC/L1B2-RPC による DSM 比較用)
Scene
Stereo
Mode
ID Date
RSP
path
Pointing
[deg]
RSP
frame
OB1 ALPSMF054262815 2815
ALPSMN054262870 2870
ALPSMB054262925 2925
No.
4 2007/01/31 69 +1.2
-0.0039
-0.0038